คนส่วนใหญ่ของประเทศ

5. สถานภาพการศึกษาประวัติศาสตร์เศรษฐกิจไทย

ความสนใจในการศึกษาเรื่องราวเกี่ยวกับสภาพเศรษฐกิจไทยนั้นเริ่มต้นตั้งแต่ต้นคริสต์

ศตวรรษที่ 19 ด้วยงานเขียนวิทยานิพนธ์ของกรมหมื่นสรรควิสัยนรบดี พระองค์เจ้าดิลกนพรัตน์ ซ่ึง

เขียนเป็นภาษาเยอรมัน ในค.ศ. 1907 (พ.ศ. 2450) หัวข้อเรื่องแปลเป็นไทยว่า “เกษตรกรรมใน

สยาม: บทวิเคราะห์ทางประวัติศาสตร์เศรษฐกิจของราชอาณาจักรสยาม” แต่ก่อนหน้านั้นข้ึนไป

ความรู้เกี่ยวกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมไทยมักอยู่ในรูปของรายงานของนักสังเกตการณ์และ

ข้าราชการชาวต่างประเทศในระบบราชการไทย การรายงานเรื่องสภาพความเป็นอยู่ของคนไทยยัง